
 

 

Zielgruppe 

Auf dieser Veranstaltung möchten wir Sie als wichtige Partner 
und Entscheidungsträger aus Bundes- und Landesbehörden, 
Energiewirtschaft sowie Interessenverbänden über die grundsätz-
liche Linie und bisherigen konzeptionellen Ansätze des Bun-
desministeriums für Verkehr, Bau und Stadtentwicklung 
(BMVBS) im Umgang mit den neuen bzw. erweiterten Aufga-
benstellungen im Umweltbereich informieren. 

 

Organisatorische Hinweise 

Die Veranstaltung findet statt im:  
Bundesministerium für Verkehr, 
Bau und Stadtentwicklung 
Robert-Schuman-Platz 1 
53175 Bonn 
Raum 0.105 (Erdgeschoss) 

Wir bitten um Ihre Anmeldungen mit beigefügtem Anmel-
deformular spätestens bis zum 03. Mai 2010. Es erfolgt 
keine gesonderte Anmeldebestätigung. 

Am Abend des 17. Mai 2010 besteht die Möglichkeit, sich in 
einer Bonner Gaststätte zu treffen. Wenn Sie daran Interesse 
haben, vermerken Sie dies bitte auf der Anmeldung.  

Hotelempfehlungen übersenden wir Ihnen gern auf Anfrage. 
Die Zimmerreservierung ist durch die Teilnehmenden selbst 
vorzunehmen. 

 

 

Anreise  

aus Richtung Flughafen Köln/Bonn 
Buslinie 670 bis Hauptbahnhof, dann mit der U-Bahn 

aus Richtung Hauptbahnhof 
U-Bahn-Linie 66 Ri. Königswinter bis Robert-Schuman-
Platz 

mit dem PKW 
A 59 bis Autobahnkreuz Bonn-Ost 
A 562 Abfahrt Bonn-Rheinaue Richtung Bonn-Bad Godes-
berg (Beschilderung folgen) 

Weitere Hinweise unter: 

http://www.bmvbs.de/Service/Besucher-,2903/Adressen-
Anfahrtswege.htm 

 

Weitere Informationen  

Für Rückfragen stehen Ihnen zur Verfügung: 
 
zum Inhalt zur Organisation 
Frau Dr. Dorothe Herpertz 
Herr Kai Schäfer 
Tel.: 0228 300-4243/-4245 
ref-ws14@bmvbs.bund.de 

Frau Anja Bosbach 
Tel.: 0228 300-4246 
Fax: 0228 300-807-4246 
anja.bosbach@bmvbs.bund.de

 
 
 
 

  
 
 

Ökologische 
Durchgängigkeit  

und  
Wasserwirtschaftliche 

Unterhaltung der  
Bundeswasserstraßen  
 
 
 

17. - 18. Mai 2010 
BMVBS, Bonn 

 



 

 

Zum Inhalt 
Seit 01. März 2010 ist das novellierte Wasserhaushaltsgesetz 
in Kraft. Für die Wasser und Schifffahrtsverwaltung des 
Bundes sind damit neue Verantwortlichkeiten im Rahmen 
der Umsetzung der EG-Wasserrahmenrichtlinie an den Bun-
deswasserstraßen verknüpft. 

Am ersten Tag der Veranstaltung möchten wir Sie über die 
konzeptionellen Ansätze des BMVBS, fachliche Erarbeitun-
gen und erste Erfahrungen im Umgang mit der Aufgabe 
„Erhaltung und Wiederherstellung der Durchgängigkeit an 
Stauanlagen der Bundeswasserstraßen“ informieren. Am 
zweiten Tag werden Erarbeitungen und Erfahrungen rund 
um das Thema „Wasserwirtschaftliche Unterhaltung der 
Bundeswasserstraßen“ im Vordergrund stehen. 

Die Veranstaltung soll insbesondere auch Raum bieten für 
den konstruktiven Austausch von Vorstellungen und Erwar-
tungen zwischen Entscheidungsträgern und Interessenvertre-
tern im Hinblick auf die gemeinsame Herausforderung "Um-
setzung der EG-Wasserrahmenrichtlinie an Bundeswasser-
straßen". 

 

Programm 

Montag, 17.05.2010 

12:30 Uhr Begrüßung und Einführung 
Prof. Klaus-Dieter Scheurle (BMVBS);  
Dr. Helge Wendenburg (BMU) 

 
Themenblock Durchgängigkeit 

Moderation: Reinhard Klingen (BMVBS) 
 
13:10 Uhr Grundsätzliches – Rechtlicher Rahmen 

und Handlungskonzeption 
Barbara Schäfer & Dr. Dorothe Herpertz 
(BMVBS) 

  
13:30 Uhr Fachliches – Konzepte und Ergebnisse 

Dr. Andreas Anlauf, Matthias Scholten (BfG) 
& Dr. Peter Vollmöller (BAW); 

 Andreas Krug (BfN) & N.N. (UBA) 
 

14:10 Uhr  Praktisches – Erfahrungen und 
Erwartungen 
Martin Schüle (WSD Südwest) & Klaus Mi-
chels (Amt für Neckarausbau Heidelberg); 
Marcus Meyer (WSD Mitte) & Maik Thal-
mann (Statkraft) 

 
14:50 Uhr Diskussion 

  
15:15 Uhr  Kaffeepause 
 
15:45 Uhr  Erwartungen und Vorstellungen zur 

Zusammenarbeit – Länder 
Hans-Hartmann Munk (Rheinland-Pfalz, 
Obmann LAWA AR); 
Walter Köppen (Saarland, Obmann 
LAWA AO) 

 
16:15 Uhr  Erwartungen und Vorstellungen zur 

Zusammenarbeit – Wasserkraft 
Dr.-Ing. Michael Detering (RWE Innogy) 
 

16:35 Uhr Statements der Interessenverbände 
Sebastian Schönauer (BUND); 

 Jörg Rusche (Bundesverband der Deutschen 
Binnenschifffahrt e.V.); 
Peter Mohnert (Verband Dt. Sportfischer/ 
Dt. Fischereiverband e. V.) 

 
17:05 Uhr  Diskussion 
   
17:45 Uhr  Resümee des ersten Tages sowie 
  Überleitung zum nächsten Tag 
  Dr. Birgit Esser (BMVBS) 

 
18:00 Uhr  Veranstaltungsende 1. Tag 
 
ab 19:00 Uhr Abendveranstaltung 
 
 
Dienstag, 18.05.2010 

08:30 Uhr  Begrüßung und Einführung in den Tag 
 Felix Stenschke (BMVBS); 

Rolf-Dieter Dörr (BMU) 
 

 
Themenblock Wasserwirtschaftliche Unterhaltung 

Moderation: Felix Stenschke (BMVBS) 
 
08:50 Uhr Grundsätzliches – Rechtlicher Rahmen  

und strategische Ausrichtung 
Friederike Härtel (WSD Ost), 
Kai Schäfer & Jochen Kies (BMVBS) 

 
09:15 Uhr Fachliches – Konzepte und Ergebnisse  

Dr. Fritz Kohmann (BfG) 
 
09:30 Uhr Praktisches – Erfahrungen und 

Erwartungen 
Michael Heinz (WSD West); 
Hans Bärthel (WSD Ost) & Armin Wernicke 
(Sachsen-Anhalt, Biosphärenreservat Mittel-
elbe) 

 
10:00 Uhr Diskussion 

 
10:25 Uhr Kaffeepause 
 
10:55 Uhr Erwartungen und Vorstellungen zur 

Zusammenarbeit 
Claus Kumutat (Bay. Staatsministerium für 
Umwelt und Gesundheit) 

 
11:15 Uhr  Statements der Interessenverbände 

Georg Rast (WWF); 
Klaus Markgraf-Maué (NABU); 
Franz-Wilhelm Heers (Dt. Motoryacht-
verband e. V.) 

 
11.45 Uhr Diskussion 
 
12:15 Uhr  Resümee des zweiten Tages 

Dr. Birgit Esser (BMVBS) 
 
12.30 Uhr Ausblick 

Felix Stenschke (BMVBS) 
 
13.00 Uhr  Veranstaltungsende  
 


